
 
Estado   do   Rio   de   Janeiro 
 
PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   CORDEIRO 

Avenida Presidente Vargas,42/54 – Centro – Cordeiro – RJ 
CEP: 28540-000 – Tel.: (22) 2551-0145/25510616 ou 25510593 

http://www.cordeiro.rj.gov.br - email: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 
Pref\Mod\PapelTimbPB 

 

 

DECRETO Nº 029/2012 
 
 

“INSTITUI O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 
DAS ATIVIDADES A SEREM IMPLEMENTADAS 
PARA O ATENDIMENTO INTEGRAL DOS DIS-
POSITIVOS CONSTANTES NO MANUAL DE 
CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PÚ-
BLICO – MCASP.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E CONSIDERANDO A NECESSIDADE 
DE:  

a) padronizar os procedimentos contábeis municipais, com o objetivo de orientar e dar apoio 
à gestão patrimonial na forma estabelecida na Lei Complementar nº 101, de 2000, Lei de Res-
ponsabilidade Fiscal;  

b) elaborar demonstrações contábeis consolidadas e padronizadas com base no Plano de 
Contas Aplicado ao Setor Público, a ser utilizado por todos os entes da Federação;  

c) atender aos dispositivos da Portaria nº 828, de 14 de dezembro de 2011, alterada pela Por-
taria n° 231/2012, da Secretaria do Tesouro Nacional; e  

d) proporcionar maior transparência sobre as contas públicas; 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica instituído o cronograma de ações dos procedimentos contábeis patrimoniais e 
específicos adotados e a serem implementados no âmbito do Poder Municipal, conforme Anexo.  

 
Art. 2º  - Até o dia 30 de junho de 2012, este Decreto será divulgado em meio eletrônico, por 

meio do portal www.cordeiro.rj.gov.br.  
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito, 04 de junho 2012. 
 
 
 

 
SILVIO ABREU DAFLON 

Prefeito 
 


